61, inciso IV, da Lei Orgânica do Município.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um crédito especial por auxílios e
convênios no valor de R$ 382.000,00 (Trezentos e oitenta e dois mil reais) com a seguinte especificação:

Órgão: 5 SECRETARIA MUN DE OBRAS, SERVIÇOS VIÁRIO E TRÂNSITO
Unidade: 1 SECRETARIA DE VIACAO E INTERIOR
Função: 15 URBANISMO
Subfunção: 451 INFRAESTRUTURA URBANA
Programa 101 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE

[...]

Integração  e  do  Desenvolvimento  Regional,  e  o  Município  de  Brochier/RS,  com  a  finalidade  de  aquisição  de
máquinas  e  equipamentos.

Art. 3º  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um crédito especial por auxílios e
convênios  no  valor  de  R$  286.500,00  (Duzentos  e  oitenta  e  seis  mil  e  quinhentos  reais)  com  a  seguinte

especificação:

Órgão: 5 SECRETARIA MUN DE OBRAS, SERVIÇOS VIÁRIO E TRÂNSITO
Unidade: 1 SECRETARIA DE VIACAO E INTERIOR
Função: 15 URBANISMO
Subfunção: 451 INFRAESTRUTURA URBANA
Programa 101 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE

[...]

Integração  e  do  Desenvolvimento  Regional,  e  o  Município  de  Brochier/RS,  com  a  finalidade  de  aquisição  de
máquinas  e  equipamentos.

Art. 5º  As contrapartidas indicadas na clausula 6ª dos convênios nº 981671/2025, de R$ 13.627,21
(Treze mil, seiscentos e vinte e sete reais e vinte e um centavos); e nº 981678/2025, de R$ 103.075,00 (Cento e
três mil e setenta e cinco reais), terão a cobertura na seguinte dotação orçamentária:

Órgão: 5 SECRETARIA MUN DE OBRAS, SERVIÇOS VIÁRIO E
TRÂNSITO

Unidade: 1 SECRETARIA DE VIACAO E INTERIOR
Função: 15 URBANISMO
Subfunção: 451 INFRAESTRUTURA URBANA
Programa 101 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE